

新闻稿

编号 15

瓦克化学股份有限公司 2023 年第一季度业绩报告 (未审核)

瓦克 2023 年第一季度销售量下降，业绩低于上年同期

- ◆ 2023 年第一季度实现集团销售额 17.4 亿欧元，比上年同期减少 16%
- ◆ 息税折旧摊销前利润 (EBITDA) 为 2.81 亿欧元，因销售量和价格下降，上年同比减少 56%
- ◆ 第一季度净利润为 1.47 亿欧元
- ◆ 瓦克集团总裁兼首席执行官贺达博士 (DR. CHRISTIAN HARTEL) 表示：“客户削减库存的势头虽有减弱，但目前市场仍未释放需求强劲回升的明确信号”
- ◆ 瓦克重申全年预测：2023 年，集团销售额预计在 70 亿至 75 亿欧元之间，EBITDA 预期达 11 亿至 14 亿欧元

慕尼黑，2023 年 4 月 28 日—瓦克化学股份有限公司 2023 年第一季度销售额与利润低于上年同期。总部位于慕尼黑的瓦克集团在报告期内实现销售额 17.4 亿欧元，比上年同期 (20.8 亿欧元) 减少 16%；销售量降低是主要原因。较上一季度 (18.3 亿欧元)，销售额环比下降 5%。

瓦克集团 2023 年第一季度实现息税折旧摊销前利润 (EBITDA) 2.81 亿欧元，较上年同期 (6.44 亿欧元) 下降 56%，比上一季度 (3.55 亿欧元) 减少 21%。除销售量减少外，能源价格同比上涨也是导致

新闻稿，编号：15，2023年4月28日，第2页，共7页

EBITDA 下滑的原因；生产设施整体利用率低于 2022 年第一季度，致使生产成本增加，也抑制了利润增长。瓦克 2023 年 1 月至 3 月的 EBITDA 利润率为 16.1%（上年同期：31.0%），上一季度为 19.4%。

受上述因素影响，本期集团息税前利润（EBIT）也明显减少，总额 1.78 亿欧元，较上年同期（5.50 亿欧元）下降 68%；EBIT 利润率合 10.2%（2022 年第一季度：26.5%）。本期净利润 1.47 亿欧元（2022 年第一季度：4.03 亿欧元），每股收益合 2.90 欧元（2022 年第一季度：7.92 欧元）。

瓦克重申对 2023 年的全年预测，预计销售额将在 70 亿至 75 亿欧元之间；销售价格明显走低，以及销售量年内逐步回升，化学业务部门产品结构效应有利，是瓦克做出这一预测的综合原因。瓦克预计，2023 年 EBITDA 将在 11 亿至 14 亿欧元之间。

瓦克集团总裁兼首席执行官贺达博士周五在慕尼黑表示：“正如预期的那样，客户削减库存和谨慎订购的行为对我们第一季度的财务数据产生了影响，瓦克各业务部门销售量因此均低于上年同期。”

但同时，贺达博士也乐观地指出，有迹象表明，市场有可能已走出客户削减库存的低谷。他说：“今年 3 月，我们各业务部门的销售额较年初均有增加。但第二季度能否显著回暖，包括中国在内的市场目前尚未释放明确信号。尽管预期年内业务将有回升，我们的客户仍在非常短期的基础上订货。”贺达博士表示，基于上述预测，2023 年下半年的整体情况将好于上半年。

对于瓦克的中期前景，贺达博士同样持乐观态度。他说：“我们的‘2030 战略’目标明确，即，加速增长，提高盈利能力，增强我们对不断变化的抗逆力。”他指出，瓦克力争至 2030 年，销售额突破

新闻稿，编号：15，2023年4月28日，第3页，共7页

100亿欧元大关，EBITDA利润率赶超20%。他指出，实现这些目标的一个重要基石，是增加投资，以实施在世界各地的40多个项目。瓦克2023财年的资本支出总计约为6.50亿欧元。

地区

2023年第一季度，瓦克在各地区的销售额均低于上年同期。亚洲地区的销售额为7.33亿欧元，比上年同期（8.87亿欧元）减少17%；美洲地区销售额下降9%，为2.78亿欧元（2022年第一季度：3.05亿欧元）；欧洲地区销售额总计6.49亿欧元（2022年第一季度：7.90亿欧元），同比减少18%。

资本支出和净现金流量

瓦克集团2023年第一季度的资本支出继续增加，较上年同期（0.84亿欧元）高出24%，达1.04亿欧元。这些资金分别用于旗下四个业务部门在欧洲、亚洲和美国的扩建项目。

2023年第一季度的净现金流量为0.49亿欧元，较上年同期（0.18亿欧元）增加一倍多。除营运资金变化带来的影响同比大幅减小外，瓦克2022年第一季度因收购中国特种硅烷生产商——山东硅科新材料公司60%股份而支付的款项，也是原因之一。

员工

瓦克全球员工人数在报告期内略有增加。截至2023年3月31日期末，瓦克集团员工总数为15877人（2022年12月31日：15725人）。其中，德国员工总数10490人（2022年12月31日：10424人），德国境外员工总数5387人（2022年12月31日：5301人）。

新闻稿，编号：15，2023年4月28日，第4页，共7页

业务部门

瓦克有机硅业务部门 2023年第一季度共实现销售额 7.60 亿欧元，比上年同期（9.21 亿欧元）减少 17%。此次业绩下降的主要原因是有机硅价格走低，销售量减少，但与上一季度（7.06 亿欧元）相比，本期销售额仍实现了 8% 的增长。瓦克有机硅业务部门本期实现 EBITDA 0.96 亿欧元，较上年同期（2.79 亿欧元）下降 66%，较上一季度（1.23 亿欧元）减少 22%。2022 年第四季度，在中国的一家按权益法核算的合资公司减值损失转回，为 EBITDA 带来 0.72 亿欧元的收益，使本期季度环比提升 88%。除销售额下降外，能源价格同比上涨，生产设施利用率降低，也抑制了 EBITDA 的增长。该业务部门 2023 年第一季度的 EBITDA 利润率为 12.6%，上年同期为 30.3%，上一季度为 17.4%。

瓦克聚合物业务部门 本期实现销售额 4.28 亿欧元，较上年同期（5.18 亿欧元）下降 17%；销售量减少是此处首要原因，但产品价格走低也产生了影响。尽管如此，本期销售额与上一季度（4.21 亿欧元）相比仍提高了 2%。瓦克聚合物业务部门在 2023 年第一季度实现 EBITDA 0.71 亿欧元（上年同期：0.93 亿欧元），同比减少 24%。除销售额下降外，生产设施利用率低于上年同期，以及能源价格上涨，亦使 EBITDA 蒙受损失，但与上一季度（0.45 亿欧元）相比，本期值仍提高了 58%。2023 年第一季度的 EBITDA 利润率为 16.6%，上年同期为 17.9%，上一季度为 10.6%。

瓦克生物科技业务部门 2023 年第一季度销售额总计 0.77 亿欧元，与上年同期（0.77 亿欧元）持平，较上一季度（0.81 亿欧元）减少 5%；销售量下降为此处主因。瓦克生物科技业务部门本期 EBITDA 为 -160 万欧元，比上年同期（-40 万欧元）减少 120 万欧元，较上一季度

新闻稿，编号：15，2023年4月28日，第5页，共7页

（480万欧元）减少640万欧元；在哈雷生产基地建设 mRNA 技术中心投入的前期成本是 EBITDA 减少的主要原因。本期 EBITDA 利润率为-1.6%，上年同期为-0.5%，2022年第四季度为5.9%。

瓦克多晶硅业务部门本期共实现销售额4.41亿欧元，较上年同期（5.25亿欧元）下降16%，比上一季度（5.74亿欧元）减少23%。业绩下降的原因是太阳能电池用多晶硅的销售量大幅减少。减少的原因一是因为多晶硅价格不稳定，致使客户谨慎下单；二是因为有一次维修保养，造成设备工艺交出。尽管产品售价同比有所提升，但仍未能完全弥补此处损失。在半导体应用领域，多晶硅的销售量同比及环比均再次实现增长。瓦克多晶硅业务部门在报告期实现 EBITDA 0.98 亿欧元，较上年同期（2.25 亿欧元）减少 56%；除销售量显著下降外，能源价格同比上涨，设备利用率降低，也使 EBITDA 蒙受损失，比上一季度（1.97 亿欧元）减少 50%。2023 年 1 月至 3 月，该业务部门的 EBITDA 利润率为 22.2%，2022 年第一季度为 42.7%，2022 年第四季度为 34.3%。

前瞻

瓦克在 2022 年度报告中详细阐述了对本年度业务发展的预测。就经济发展的目前趋势而言，2023 年的世界生产总值将低于上年。

瓦克重申对 2023 年全年的预测，预计销售额将在 70 亿至 75 亿欧元之间，EBITDA 将在 11 亿至 14 亿欧元之间，EBITDA 利润率预期明显低于上年。资本支出将为 6.50 亿欧元，远高于上年，亦明显高于约为 4.50 亿欧元的折旧和摊销总额。集团全年利润将明显低于上年。净现金流量将有盈余，但远低于上年。2023 年预期将有小额净负债。

新闻稿，编号：15，2023年4月28日，第6页，共7页

瓦克集团关键指标

单位：百万欧元	2023年 第一季度	2022年 第一季度	变化 (%)
销售额	1,744.0	2,076.2	-16.0
息税折旧摊销前利润 (EBITDA)	281.0	643.7	-56.3
EBITDA 利润率 (%)	16.1	31.0	-
息税前利润 (EBIT)	178.1	549.5	-67.6
EBIT 利润率 (%)	10.2	26.5	-
财务成果	-6.0	-18.7	-67.9
税前收入	172.1	530.8	-67.6
本期净利润	147.2	402.6	-63.4
每股收益 (欧元)	2.90	7.92	-63.4
资本支出	104.1	83.8	24.2
折旧和摊销	102.9	94.2	9.2
净现金流量	49.4	18.2	>100

单位：百万欧元	2023年 3月31日	2022年 3月31日	2022年 12月31日
资产总计	9,593.9	8,492.8	9,401.4
股东权益	5,118.3	3,913.8	5,030.7
股东权益比率 (%)	53.3	46.1	53.5
金融负债	1,632.0	1,164.2	1,547.0
净金融资产	445.6	521.2	409.2
员工 (期末人数)	15,877	14,595	15,725

新闻稿，编号：15，2023年4月28日，第7页，共7页

本新闻稿中包含的前瞻性陈述基于瓦克集团领导层的假设和预估。尽管本公司认为这些预测将会实现，但并不担保其一定成为事实。作为观点，即带有潜在风险和不确定因素。这些风险和不确定因素可导致实际情况和预测之间存在很大偏差。导致这些偏差的因素包括，但不限于：经济 and 业务环境变化、汇率和利息波动、出现竞争产品、新产品或服务市场接受率低以及业务战略变化等等。瓦克既无对前瞻性陈述进行更新的计划，也不承担此类义务。

欢迎索取详细资料：

瓦克化学股份有限公司
Presse und Information
Christof Bachmair 先生
电话：+49 89 6279-1830
christof.bachmair@wacker.com
www.wacker.com
关注我们：  

瓦克简介：

瓦克是一家全球运营的化学集团，共有员工约 15700 人，年销售额约达 82.1 亿欧元（2022 年）。
瓦克目前在世界各地拥有 27 个生产基地、26 个技术中心和 50 家销售办事处。

瓦克有机硅

硅油、有机硅乳液、硅橡胶、硅树脂、硅烷、气相二氧化硅、热塑性弹性硅胶

瓦克聚合物

可再分散乳胶粉、乳液、固体树脂和溶液形式的聚醋酸乙烯酯和醋酸乙烯酯二元和三元共聚物

瓦克生物科技

生物技术产品，例如环糊精、半胱氨酸和生物药剂等，此外还有精细化学品和聚醋酸乙烯酯固体树脂

瓦克多晶硅

半导体及光伏产业用多晶硅材料